
 
 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino    

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

 

PORTARIA N.º 024/2023-PEN 
 
  Nomeia a comissão de seleção para 

participantes do PET/Engenharia 
Química/UEM. 

 
A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das 

atribuições e considerando: 
o contido no Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação Tutorial 

(PET);        
a Portaria n.º 976, de 27 de julho de 2010, do Ministério da Educação (MEC), 

republicada no D.O.U. em 31 de outubro de 2013;  
 o Edital n.º 152/2023-PEN. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, para compor a Comissão de seleção de participantes para o 
Programa de Educação Tutorial, do Grupo de Engenharia Têxtil da Universidade Estadual 
de Maringá (PET/Engenharia Química/UEM), os seguintes membros: 

 

- Prof. Dr. Daniel Tait Vareschini 
- Prof. Dr. Sérgio Henrique Bernardo de Faria 
- Prof. Dr. Wardleison Martins Moreira 
- Carolina Effgem Santos 

- Felipe Gabriel Rodrigues Troncon  
- Fernanda Ayumi Ukuma 
- Fernando Ehlert Medeiros 
- Gabriel Candido Gomes 

- João Vitor Vilanova Valério 
- Lígia Megumi Okano 
- Lorena dos Santos Nunes 
- Lucas Rafael Zanutto Zacarias 

- Maria Clara Dante de Matias 
- Matheus Souza de Paula  
- Mayra Farias Costa Gasperin 
- Rafaela Cândido Natali 

 
Art. 2º - Nomear o Prof. Dr. Daniel Tait Vareschini, Tutor do PET/Engenharia 

Química/UEM, para presidir esta Comissão. 



 
 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino    

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as demais 

disposições em contrário. 
 

                                                        Maringá, 04 de julho de 2023. 
 
 
 

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco 
Pró-Reitor de Ensino 

 
 

 

 


